- 1 -

びわこ 通信大なまず
第１３号

Ｈ２０．４．１
びわこ惑惑クラブ

びわこ惑惑クラブホームページ開設

長年の懸案であったクラブホームページは、会員相互の連携と連絡網の簡
素化および新規加入者促進を図る目的で総会承認を受け、その後検討に入り、
クラブ各位の協力のもと、昨年１１月に開設できました。
従来は、広報担当者による「大なまず通信」を３ヶ月毎に発行し、クラブ

広報誌として会員の連帯を図って参りましたが、ホームページ開設に伴い、
対外的にも体制は整いました。
約４ヶ月経過いたしましたが、特に掲示板はクラブ員の書き込みが多く、 今村 会長

クラブ員相互の意思伝達・チーム強化・練習方法の模索等活況を呈してきました。
１２月ごろより掲示板に英文による不法侵入（１００件以上／日）を受け、その対応に苦慮しま

したが、今年２月から新ソフト導入で解決することができました。また、スケジュールや試合結果
、 、もクラブで書き換えが出来るようになり 常に新しい情報を会員の皆さまに提供できるようになり

ますます充実したホームページに衣替えできたと喜んでおります。
これからもホームページをクラブの発展強化と連絡充実の礎にしたいと存じますので、各位の積

極的な運用とご支援ご協力を節にお願い申し上げます。

昭和のルールから平成のルールへ

!! !!,ラグビーを始めた当初、ボールを前に放るな 、ボールを前におとすな
ボールを持ったら突っ込め 、と先輩に檄されるだけで、詳しくルールを教!!
えてもらった記憶は皆無であった。練習中や試合後等、その都度ルールを
教えられ、進級するとそれを後輩に伝えるという口承的なものであった。
他には、テレビ観戦時にアナウンサーや解説者のルール解説で身につけ

る程度で、ルールブックは一度も手にしたことがない。 辻 孝 廣
しかしながら、当時、皆がおなじ意識（おなじ程度のルールの知識？）のなかでプレーしていた

ので何ら不都合は感じなかった。
それから四十余年、ルールの基本原則は不変であるが、観客の観点から「プレーが継続し・観て

楽しい」近代ラグビーに生まれ変わるのに伴い、大幅な改正が行われ、今尚、少しずつではあるが
毎年改正が行われている状況である。我がチームもここ最近、モールやラックの練習中にルールに
ついての解釈論議が盛り上がってきている。議論は大いに結構である。しかしながらオフサイドラ
イン（またはアドバンテージライン）の押し上げ、アドバンテージラインの運用の見極め、と言っ
た誰でも出来るプレーが見過ごされているような気がして、何となく都合が悪く感じる（私だけだ
ろうか？ 。 その競技でプレーしている限り、その競技ルールをそれなりに理解しているのは当）
たり前。その当たり前のことがチームを一歩でも勝利に近づける。
練習時のルール論議の継続は勿論必要であるが、皆が集まる夏合宿（或いは今年のねんりんピッ

ク）の機会に「ルール解説」の場を設けたらいかがであろうか。思いこみの著しい人には、目から
ウロコかもしれない。何よりもチーム全員が競技ルールをそれなりに理解しているという安心感が
あるし、タッチジャッジの任務も完璧に全うすることも出来る。頭の中のルールを、昭和基準から
平成基準にギアチェンジをしよう。

- 2 -

平成１９年度新しく会員登録されたメンバーの紹介

開田 幹彦 三木 孝文
生まれ 生まれS20 S28

ＢＫ ＢＫ
京都市 京都市

木村 大 谷口 英紀
生まれ 生まれS37 S39

ＦＷ ＦＷ
大津市 大津市

松生 弘 大野 裕二
生まれ 生まれS41 S43

ＦＷ ＦＷ
守山市 近江八幡市

以上６名のメンバーが新しく入会されました。

＜Ｈ１９年度の試合結果＞
開催年月日 対戦相手 開催場所 試合結果 勝敗

びわこ 対戦相手
富惑クラブ 野洲川歴史公園Ｇ ５ － ２４ ●H19. 4.22

○H19. 6.10 惑惑クラブ 〃 ４８ － ３６
福惑クラブ 県立福井運動公園Ｇ １２ － ２７ ●H19. 6.24

〃 若惑クラブ 〃 ０ － ５ ●
○H19. 7. 8 金惑クラブ 野洲川歴史公園Ｇ ４４ － ７
○H19. 9.17 楽惑クラブ 希望が丘球技場 ３８ － １９

〃 東近江クラブ 〃 ５ － ２０ ●
○H19.10. 7 西京都クラブ 亀岡運動公園Ｇ ３４ － １５
○H19.10.28 東近江クラブ 皇子山陸上競技場 ２７ － ０
○H19.11.25 京都ナッソークラブ 野洲川歴史公園Ｇ ５６ － ５

天理親里グランド ２１ － ５９ ●H19.12. 2 天理オールドベア

西京都クラブ 亀岡運動公園Ｇ ２７ － ２９ ●H20. 1.20
○H20. 2.10 岐阜・三重惑 野洲川歴史公園Ｇ ２５ － １５
○H20. 2.24 大阪教職員選抜 皇子山陸上競技場 １５ － １０
○H20. 3. 9 京都選抜 宝ヶ池球技場 ３４ － ５
○H20. 3.16 城北クラブ 希望が丘球技場 ４６ － １５

１９年度： １０勝６敗（勝率：０．６２５）

∮編集後記∮
びわこ惑惑クラブのホームページ立ち上げのため 「大なまず通信」は廃刊ということで、

あったが、続けたらどうかとの意見もあり、久しぶりに第１３号を作成した。この１年間で
入会された方々を紹介したが、木村・谷口氏は第１２号で写真無しで紹介していたので、改
めて写真を掲載させてもらった。 松田

- 3 -